2/2/24, 10:00 AM SEI/UEPG - 1800531 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2109… 1/4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL PROPESP - Nº 2024.22

Ref.: CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS TEMÁTICOS
2023

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, Prof. Dr. Giovani Marino
Favero, considerando os termos da CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS
TEMÁTICOS 2023 EDITAL PARA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO A
CENTROS NACIONAIS DE INFRAESTRUTURA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE
CARÁTER TEMÁTICO, NAS ÁREAS DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA, TRANSIÇÃO
ECOLÓGICA, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, SAÚDE E DEFESA

TORNA PÚBLICO

O presente Edital, pelo qual passa a convocar docentes e pesquisadores doutores
vinculados a Programas de Pós-graduação stricto sensu da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG)
a apresentar Pré-Projetos conforme a legislação vigente e as condições estabelecidas a seguir.

1. DO OBJETIVO

Seleção de 01 (uma) Proposta Institucional a ser submetida na CHAMADA PÚBLICA
MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS TEMÁTICOS 2023 conforme Edital FINEP disponível no link abaixo a partir
de Pré-Projetos inscritos.
 http://www.finep.gov.br/images/chamadas-publicas/2023/14_12_2023_Edital_Infra_Tematico.pdf
A seleção do Pré-Projeto será realizada por Consultores Externos à UEPG.
A submissão do Pré-Projeto deverá ser realizada exclusivamente via SEI encaminhada à PROPESP.

2. DO PÚBLICO ALVO

2.1. Docentes e pesquisadores permanentes, vinculados a Programas de Pós-graduação stricto sensu da
UEPG, recomendados pela CAPES.

3. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS

http://www.finep.gov.br/images/chamadas-publicas/2023/14_12_2023_Edital_Infra_Tematico.pdf

2/2/24, 10:00 AM SEI/UEPG - 1800531 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2109… 2/4

Início das inscrições Pré-Projetos 02/02/2024

Data limite para submissão dos Pré-Projetos 23/02/2024

Envio aos Consultores Externos 24/02/2024

Divulgação do Resultado A partir de 08/03/2024

Recursos ao Resultado Até 03 dias corridos após a divulgação
do resultado

Prazo de submissão institucional da Proposta Institucional no
Sistema FINEP 12/04/2024

4. DA SUBMISSÃO DOS PRÉ-PROJETOS

Para a submissão dos Pré-Projetos recomenda-se a leitura do Edital disponível em
http://www.finep.gov.br/images/chamadas-publicas/2023/14_12_2023_Edital_Infra_Tematico.pdf

Características obrigatórias do Pré-Projeto para a CHAMADA PÚBLICA
MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS TEMÁTICOS 2023:

1. Arquivo Word de no Máximo 5 páginas, em documento tamanho A4; fonte Times New Roman tamanho
12; espaçamento 1.0.

2. Apresentar Título e enquadramento Temático em uma das áreas: TRANSIÇÃO ENERGÉTICA,
TRANSIÇÃO ECOLÓGICA, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, SAÚDE E DEFESA.

3. O texto do Pré-Projeto deve conter:

a) Apresentar um diagnóstico que identifique as vocações, competências e estratégias da instituição sede e de
cada unidade participante para a área temática escolhida;

b) Resumo do Pré-Projeto;

c) Experiência e dedicação da equipe técnica e científica existente e sua competência na operação,
informando os bolsistas de produtividade CNPq e as mais importantes produções (publicações, teses e
dissertações, patentes etc.), bem como indicadores de prestação de serviços a ICTs e/ou empresas na área
temática escolhida.

 d) Nível de uso compartilhado do equipamento: áreas/programas beneficiados e número de discentes e
docentes atendidos, bem como pesquisadores de outras instituições do Brasil e do exterior na área temática
escolhida;

 e) Possibilidade de atender às necessidades de análises e soluções para produtos e processos apresentados
por empresas, especificando a prestação de serviços especializados como, por exemplo, análises, ensaios
técnicos, levantamentos, estudos, assessorias, soluções para produtos e processos apresentados por empresas,
e as perspectivas de atuação, detalhando o percentual de tempo da operação dedicado às demandas de
empresas.

 f) Resultados e impactos esperados no desenvolvimento das atividades de pesquisa e/ou pós-graduação
associadas à infraestrutura de pesquisa solicitada, bem como ao projeto de pesquisa apresentado;

 g) Deverá ser especificado o grau de inovação e ineditismo, potencial de aplicação e exploração
mercadológica e metodologia de desenvolvimento do projeto.

http://www.finep.gov.br/images/chamadas-publicas/2023/14_12_2023_Edital_Infra_Tematico.pdf

2/2/24, 10:00 AM SEI/UEPG - 1800531 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2109… 3/4

 h) Resumo justificado do orçamento solicitado.

A submissão do Pré-Projeto deverá ser realizada exclusivamente via SEI encaminhada
à PROPESP.

5. DA AVALIAÇÃO

Os Pré-Projetos serão enviados Ad Hoc externos à UEPG para a seleção da proposta a ser submetida
institucionalmente de acordo com o estabelecido pela CHAMADA PÚBLICA
MCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS TEMÁTICOS 2023.

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS

A análise de recursos ao resultados será realizada pela PROPESP, respeitando o prazo do cronograma do Item
3.

2/2/24, 10:00 AM SEI/UEPG - 1800531 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2109… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Giovani Marino Favero, Pró-reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, em 01/02/2024, às 13:29, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 1800531 e o código CRC 1DFF1107.

24.000003057-2 1800531v4